1. IINCMAR, Opera, à. I, col. 989 et SUÏv. — Jfistor, de Fr., t. IX, p. 258. — DÜMMLER, op. cie, 1. UT, p. 148. — Si cette éventualité s'était réalisée, Foulques aurait été le « bajulus » et aurait fait prévaloir son influence. , Le Hoc môre hunc regem factum ipsius fArnulfi] fidelitati ct consilio < committere voluerint, ut ipsius adiutorio -uteretur in omnibus, et « eius Subderetur tam rex quam universum regnum preceplis et ordi- « nationibus. » — « Propter.. Arnulf cavendam contrarietatem.….. » ; « credentes quod Arnulfus hoc de Propinquo suo gratum baberet, ip- “ Sique et regno presidium ferret, — « Hanc sciat ipsius [Fulconis] esse « devotionem vel intentionem erga ipsius (Arnulf] fidelitatem, ut hic « Karolus ad ipsius [Arnuifi} consilium in omnibus quæ acturus estres- < piciat, et ipsius pictate tutus consistat, » 
|  
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perpétuelle de ce dernier dans les affaires du royaume de 
l'Ouest. D ‘ 

. Foulques ajoute encore que bien loin d'agir dans son intérêt 
personnel, comme on Pavait dit à Arnulf, il s'était décidé avec 
ses complices à élever Charles, uniquement pour des raisons de 
légitimité, d'intérêt public et surtout pour éviter de blesser 
Arnulf. Foulques savait fort bien, en cffet, que l'élection de 
Gui au trône franc de l'Ouest aurait été mal vue par Arnulf, 
aussi se défend-il très fort ct avec raison du projet que lui: 
prêtent des calomniateurs, d'introduire le Spolétain dans le 
royaume et d'en chasser Charles. Foulques s'élève encore contre 
la ‘rumeur qui était parvenue à Arnulf, et d'après laquelle 
Charles le Simple ne scrait pas le fils de Louis et par conséquent 
‘pas un Carolingien. : 

Puis, Foulques aborde des idées d'un tout autre ordre : «Con- 
« sidérez, dit-il au, roi franc de l'Est, que vous et le jeune 
« Charles, votre parent, vous êtes restés seuls de la race 

« royale; pesez dans votre esprit ce qui pourrait arriver si la 
« mort vous alteignait à un moment où il y a tant de rois de 
« race étrangère et encore. plus d'usurpateurs du nom royal. 
« Qui, après votre mort, aidera votre fils à monter sur un 
« trône qui lui est dû par droit d'hérédité, si Gharles venait à 
« Succomber?» . :  . 
Enfin, l'archevêque termine en suppliant Arnulf de ne pas 

prêter l'oreille à des conseils criminels, mais d’avoir pitié des. 

Francs de l'Ouest, de secourir la race royale qui s'éteint, de 
Soutenir la dignité de sa succession et de faire en sorte que ceux 

qui règnent ou.désirent régner, sans être de race royale, ne pré- 
valent pas contre ceux auxquels la royauté est due par droit 
de naissance, et il l’adjure de ne se laisser détourner par per- 
Sonne de porter secours au royaume de l'Ouest et à Charles.